COVID-19

Ob6yka 3a oby4dyBauyu

A &

B WATSON INSTITUTE
E INTERNATIONAL & PUBLIC AFFAIRS rojeCf

i} 117 BROWN UNIVERSITY ®
CENTER FOR H@I E
C H R HUMAN RIGHTS

&H s & HUMANITARIAN Emergency
STUDIES RESDOI’ISG




WATSON INSTITUTE

@ oopd
@l BROWN UNIVERSITY

MANTENGA
LA CALMA
, Y ; | ;
'LAVESE LAS
“MANOS

RESTEZ

CALME
ET '

LAVEZ-VOUS

LES




.

[MogrotoBka Ha obyKa LUTO ke UMa edpeKT 1 BnujaHune
[TnaHnpare 1 npoueHka Ha noTpebuTe

3emeTe ro npeasuag HABOTO Ha obpa3oBaHMe Ha YYECHULMUTE U
npunarogeTe ro Pe4YHMKOT 1 objacHyBawaTa Ha OHa HMBO LUTO MOXaT
Oa ro pasdepart cuTe y4eCcHUUM.

[lononHMTENHN HewTa WTo Tpe6a Aa ce nMmaart npegsung. BelTMHN Ha
ydyecHnuunTe, NoCedHM NHTEPECU U npe,u,y6ep,y|3a|-ba, NPUYNHN nopagun
KOU yyvecTByBaar.

Oppepete ro 6pojoT Ha yvyecHUUM No obyka 1 Kako Ke M KaHUTe —
cpeacTBa 3a KOMYHMKaLMja Kako FIMCTN CO eNIEKTPOHCKA NOoLITa,
nnakatu, rpynn Ha VIHTEpHET unn nokaHu no nowuTa.
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Presentation Notes
Многу е важно да ја прилагодите обуката и презентациите на слушателите. Ако презентирате материјал што е многу базичен, веќе познат, или прекомплексен или претехнички за оние што ги обучувате, најверојатно ќе се исклучат и ќе го загубите нивното внимание.
Малку повеќе време потрошено на подготовка може многу да придонесе за подобрување на ефектите од сесијата.  
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[TogrotoBka Ha obykKa LUTO Ke UMa edpeKT U BnujaHune 4
[TnaHnpare 1 npoueHka Ha noTpebuTe

[lokornkKy e MOXHO, opraHu3upajtTe cecun 3a noMmarnu rpynm HamecTo 3a
noronemu, 3a ga ro oap>xute okycot

YnotpebyBajTe npalwiaka n MHTEPaKTUBHU €NTEMEHTU HarnopeaHo co
npeseHTauuu BO BUA Ha NpedaBama

I'InaHl/lpajTe nepcoHars WwTo BU € r|0Tpe6eH 3a rnomoul co J1IormcCTnkKkaTa
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Presenter
Presentation Notes
Разгледајте ги модулите на предавањата во пакетот. Некои од нив се подолги и можат да вклучат многу повеќе факти за учење, други се поапстрактни и вклучуваат повеќе прашања за дискусија и вежби. Размислете како можете да направите паузи во распоредот, особено по модулите „Превенција на заразата“ и „Дијагноза и справување“, кои на учесниците ќе им овозможат да се вратат со подобрена способност за концентрација. 


[MogrotoBka Ha obyKa LUTO ke UMa edpeKT 1 BnujaHune
[TnaHnpare 1 npoueHka Ha noTpebuTe

Kou ce, cnopepn Bac, npeanssuunTe npm opraHn3MpaneTo Ha oBaa obyka
BO Bawara nHctutyuuja?
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Presenter
Presentation Notes
Дозволете им на учесниците да постават прашања и да дискутираат за потенцијалните предизвици со кои можат да се соочат, за да добиете идеи од групата.


[MogrotoBka Ha obyKa LUTO ke UMa edpeKT 1 BnujaHune
byLieTupare n pecypcu

TWO WAY POWER

Pasmucnete Kou ce TpowlouuTe 3a CriegHMBe acnekT Ha obykaTa:
O Matepujanum

O Matepujanu 3a cumynayum n geMoHcTpaumm

O Mevatere, 6eL10BN, OpYyrn CTaBKM Kako nanku 1 neHkana

O OcBexyBame, ako ce 06e3benysa

RATE SET

%o

d MN3HajmyBare npocTopuja |C

AC

QO MaTtHu Tpoouu
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Presenter
Presentation Notes
Следниов список дава примери за трошоци што може да се јават при обуката.


[MogrotoBka Ha obyKa LUTO ke UMa edpeKT 1 BnujaHune
CnpoBenyBare 1 pecypcu

TWO WAY POWER

Cnucok 3a npoBepka Ha AeHOT Ha obykaTta
U [Jojoete nopaHo

U HamecTeTte rv u nogpenerte rm matepujannte u pecypcuTe 3a
ydYecHuumTe

U MNoBp3eTe ja n npoBepeTe ja ayanosmayenHara onpema

RATE SET

%

ad I'IpOBepeTe ro rpeel-beTo/nap,el-beTo, OCBETI1yBaHE€TO, TOAJIETOT C

AC

0 CraBeTe 03Haku 3a npaseL,
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Presenter
Presentation Notes
Овој краток список за денот на обуката вклучува потсетници за активностите кои треба да помогнат нештата да почнат на време. 
Бидете сигурни дека ги имате сите материјали што Ви требаат за вежбите за модулите, како опрема за лична заштита за учесниците да вежбаат како да ја облечат и соблечат.
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[MogrotoBka Ha obyKa LUTO ke UMa edpeKT 1 BnujaHune
[TpoueHKka Ha noTpebuTte

HanpaBeTe npoueHka Ha noTpebute 3a ga rv yTBpaMTE NOTPEedbuTe Unmu HeagocTaTounTe BO
TEKOBHOTO 3HaeHe, BELUTUHU UM CNCOOHOCTM Ha YYecHMUMTE.

Bugete rm HacokuTte 3a ,LlernoceH cnucok Ha npatuasa”
[MpoBepeTe M co NUNOT rpyna of y4ecHuunTe

CraBeTe v pesyntaTuTe of npoLeHkaTa Ha noTpebuTe Bo Tabena v HanpaseTe
NPUOPUTETM BP3 OCHOBA Ha HaoauTe

NcTo Taka, BaxXHO e ga ce peBuaupa obykarta oTKako Ke gobuete noBpaTHU MHGopMaLmm
o[ yY4eCHMUMTE NO HEej3MHOTO 3aBpLUyBak-e — ObykaTta Moxebu Tpeba ga ce axypupa co

NOHOBUM MHOPMaLMn unn ga ce moanduumnpa 3a nogobpo aa ce 0CBPHE Ha KOHKPETHUTE
notpebu
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Presenter
Presentation Notes
Може да го искористите целосниот список со прашања вклучен во пакетот за обуката, како проценка на потребите. Обидете се да го пробате со помала пилот група која ги претставува оние што сакате да ги вклучите во обуката. Разгледајте ги нивните одговори за да добиете информации за тоа кои области треба да ги вклучите како врвен приоритет, а кои области им се веќе познати на слушателите. Се препорачува и да соберете квалитативни податоци преку дискусија со пилот групата откако ќе го направат тестот.
Кои области сметале дека се најважни за локалниот контекст? Што им било збунувачко? Искористете ги информациите за да ја испланирате обуката. Иако секој модул е подготвен за презентација од еден час, можеби е пологично да се посвети дополнително време на приоритетните области и да се обидете побрзо да го поминете попознатиот или полесниот материјал. 
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[MogrotoBka Ha obyKa LUTO ke UMa edpeKT 1 BnujaHune
[TpoueHKka Ha noTpebuTte

[lann Hekorawl cTe cnpoBene crimyHa npoueHka Ha notpedute? AKo cTe
cnpoB.erne, Kou OO0MOSIHUTESTHU NPenopakn cMeTaTte Aeka ce BaXKHU?
Kako ogroBopueTe Ha MHOpMaUnuTe LWITO rm cobpaBTe?
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Presenter
Presentation Notes
Овозможете им на слушателите да постават прашања и да дискутираат за потенцијалните предизвици со кои се соочуваат за да добиете идеи од групата.
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CnpoBenyBare Ha obykaTa
[TogroTtoBka v ONLWITM COBETU

» Kopucterte ja pyHKumMjaTa beneLlkn Ha npe3eHTaunjaTa
* Hakyco npernegajte ro cekoe npegasan-e

» BexxbajTe oa ro npeseHTUpare cekoe npenasa

T

CO TajMep
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Presenter
Presentation Notes
Се препорачува да ги користите белешките како функција во Powerpoint за овие презентации, како дополнителен материјал, ресурси и објаснувања што можат да се најдат таму. Испечатете ги белешките ако немате аудиовизуелна опрема што може да ги прикаже додека зборувате. 
Разгледајте ја накусо секоја лекција за да видите каков е материјалот непосредно пред обуката. 
Најважно, вежбајте да ја презенирате секоја лекција додека поминувате низ слајдовите – ова е најдобар начин да видите кои делови на модулот не Ви се совладани за објаснување или за кои можеби Ви треба вежба за дискусија.
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CnpoBeayBare Ha obykaTa
CoBeTn 3a npegaBakeTO

 VIaBegeTte rm JeMOHCTpaLMMTE 3a CUTe
y4yecHuUWN aa moxat aa riu suaat

« CTaBeTe mMaca WTO MOXaT fa ja BuagaT cute
y4YecHUUU, nnm pasmmcrieTe ga gagete
npuMepoLun o MmatepujannTe ga Kpyxar 3a
BpeMe Ha AucKycujaTta

« Kora gobusaTte npaiuawa, no4YnTyBajTe
y4YeCHULMTE U HE M1 3acpamMyBajTe unm
n3nBojyBajTe
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Presentation Notes
Дајте им време на учесниците да размислат за прашањата.
Ако поставите прашање до слушателите и не добиете одговор, размислете дали можеби сте поставиле прашање што е тешко за разбирање, и размислете да го парафразирате – понекогаш недавањето одговор значи неразбирање, па можеби ќе треба да дадете повеќе информации. 
Размислете да им го повторите прашањето на слушателите, ако имате микрофон и ако сте во поголема група, за да бидете сигурни дека добро сте го слушнале и дека можат да го слушнат и другите.
Обидете се да не ги засрамите оние што дале погрешен одговор, да посочите нешто од одговорот што е точно, а потоа да дадете објаснување за неточната информација. 
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